CÂM ARA MI INICIPAL DE ACAR.Aú
EN!RAw NO EXPEDIENTE

	 Q,(oi L(2)$
Sovido(a)

CÂMARA MUNICIPAL DE F

' ACARAL
PROJETO DE LEI N° 028/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL, EXISTENTE NO BAIRRO
CENTRO, NESTA URBE, INDICADA NO MAPA
OFICIAL SOB O NÚMERO SDO 126, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 10  - Fica a atual "Rua Sem Denominação Oficial', localizada no
Bairro Centro e indicada no mapa oficial da cidade de Acaraú sob o
número SDO 126, denominada oficialmente de "Rua Francisco José da
Costa".

Art. 20  - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento,
suplementadas se necessário.

Art. 30  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 22 de maio de 2023.

U7 	1 ÁUDIO .YE/N DA iv
Vereador - PSB

SITUAÇÃO

tAPROVADO

E: APROVADO O EMENDA

E: REJEITADO

CAMARA MUNCtL Ç ACARAÜ
R0TC'CtO DE Ri4ENT0

VISTO

Rua José Otalicio Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CN12J:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

1
CAMARA MUNICIPAL DEF

&4  ACARAU
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Rua Sem
Denominação Oficial, localizada no Bairro Centro e indicada no mapa
oficial da cidade de Acaraú sob o número SDO 126, de 'RUA FRANCISCO
JOSÉ DA COSTA".

Francisco José da Costa nasceu em Acaraú no dia 03 de Agosto de
1963. Faleceu no dia 24 de Abril de 2021. Homem justo e de caráter, amante
da família, teve 09 filhos, os quais soube educar e amar como poucos.

Viveu toda sua vida em nossa cidade, morando nas proximidades da
Camboa, justamente na rua que ora pretendemos nomear em sua
homenagem.

Foi um pescado impar, de coragem e capacidade reconhecida por
seus pares. Homem ordeiro e gentil, estimado por todos de seu convívio,
sendo figura ilustre na sua comunidade, presença marcante na história do
município, merecendo o reconhecimento desta Casa de Leis.

Assim, gostaríamos de prestar uma homenagem, mais que merecida,
a este ilustre acarauense, um homem digno, simples e valoroso que muito
bem representa o nosso povo, emprestando seu nome a uma das ruas de
nossa cidade e, para este nobre fim, peço apoio dos Nobres Vereadores
para a aprovação da presente .ropositura.

AUDIO JEA A SILVIR
Veread - PSB

Rua José Otalício Martins Rocha, no 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

t + -

— te +

143 * 	- 	M4l 	 OLÇ4' Z

te

+1 	eI

a
'3

+

-  232

233
ao

 AUTO—ESCOLA ACARAÚ

232

INSS

1
1
+ - t310

a

+ - 1321

PRAÇA
56

a

+

431 	+ --a-

--o
3.' - +

411
a + asaS

431  1 +

121
_ 421

—.5—

a--

+ *

31.3 212

+

3"
e
as  411

HOTEL MUNICIPAL

+

3*2